

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	118,006,727,090	固定負債	47,594,713,150
有形固定資産	109,381,492,695	地方債等	45,412,542,368
事業用資産	52,795,213,536	長期未払金	-
土地	19,163,582,674	退職手当引当金	1,380,091,000
立木竹	1,236,589,555	損失補償等引当金	-
建物	72,088,025,581	その他	802,079,782
建物減価償却累計額	-41,582,662,701	流動負債	5,011,632,368
工作物	4,333,375,017	1年内償還予定地方債等	3,903,775,483
工作物減価償却累計額	-2,541,694,662	未払金	464,193,249
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	273,750,171
航空機	-	預り金	276,983,505
航空機減価償却累計額	-	その他	92,929,960
その他	-	負債合計	52,606,345,518
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	97,998,072	固定資産等形成分	126,403,965,735
インフラ資産	54,345,345,500	余剰分(不足分)	-50,462,281,652
土地	3,198,977,577	他団体出資等分	-
建物	8,252,159,489		
建物減価償却累計額	-7,023,096,477		
工作物	97,876,910,305		
工作物減価償却累計額	-48,871,835,086		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	912,229,692		
物品	4,797,799,499		
物品減価償却累計額	-2,556,865,840		
無形固定資産	85,227,886		
ソフトウェア	83,333,371		
その他	1,894,515		
投資その他の資産	8,540,006,509		
投資及び出資金	410,349,000		
有価証券	2,601,000		
出資金	407,748,000		
その他	-		
長期延滞債権	1,125,588,847		
長期貸付金	276,610,665		
基金	6,802,507,422		
減債基金	-		
その他	6,802,507,422		
その他	-		
徴収不能引当金	-75,049,425		
流動資産	10,541,302,511		
現金預金	1,883,832,029		
未収金	260,658,394		
短期貸付金	46,505,513		
基金	8,350,733,132		
財政調整基金	5,962,746,551		
減債基金	2,387,986,581		
棚卸資産	12,745,508		
その他	989		
徴収不能引当金	-13,173,054		
繰延資産	-	純資産合計	75,941,684,083
資産合計	128,548,029,601	負債及び純資産合計	128,548,029,601

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	39,451,105,556
業務費用	14,932,837,815
人件費	4,714,004,402
職員給与費	3,413,590,805
賞与等引当金繰入額	273,750,171
退職手当引当金繰入額	200,381,479
その他	826,281,947
物件費等	9,381,235,344
物件費	4,896,371,754
維持補修費	374,980,792
減価償却費	4,109,882,798
その他	-
その他の業務費用	837,598,069
支払利息	437,248,343
徴収不能引当金繰入額	88,222,479
その他	312,127,247
移転費用	24,518,267,741
補助金等	20,695,751,341
社会保障給付	3,788,772,472
その他	33,743,928
経常収益	2,820,379,844
使用料及び手数料	1,603,316,721
その他	1,217,063,123
純経常行政コスト	36,630,725,712
臨時損失	4,561,928,664
災害復旧事業費	4,270,025,819
資産除売却損	290,659,689
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,243,156
臨時利益	218,239,835
資産売却益	218,239,835
その他	-
純行政コスト	40,974,414,541

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	81,215,226,784	130,646,305,194	-49,431,078,410	-
純行政コスト(△)	-40,974,414,541		-40,974,414,541	-
財源	39,098,228,545		39,098,228,545	-
税収等	23,759,172,957		23,759,172,957	-
国県等補助金	15,339,055,588		15,339,055,588	-
本年度差額	-1,876,185,996		-1,876,185,996	-
固定資産等の変動(内部変動)		-749,557,250	749,557,250	
有形固定資産等の増加		4,409,451,075	-4,409,451,075	
有形固定資産等の減少		-4,359,018,329	4,359,018,329	
貸付金・基金等の増加		2,133,176,366	-2,133,176,366	
貸付金・基金等の減少		-2,933,166,362	2,933,166,362	
資産評価差額	61,500	61,500		
無償所管換等	-3,542,137,229	-3,542,137,229		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	144,719,024	49,293,520	95,425,504	
本年度純資産変動額	-5,273,542,701	-4,242,339,459	-1,031,203,242	-
本年度末純資産残高	75,941,684,083	126,403,965,735	-50,462,281,652	-

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	35,539,889,723
業務費用支出	10,840,528,982
人件費支出	4,851,963,355
物件費等支出	5,250,436,024
支払利息支出	437,248,343
その他の支出	300,881,260
移転費用支出	24,699,360,741
補助金等支出	20,695,751,341
社会保障給付支出	3,788,772,472
その他の支出	214,836,928
業務収入	40,409,099,124
税収等収入	23,809,817,520
国県等補助金収入	13,809,407,688
使用料及び手数料収入	1,597,732,081
その他の収入	1,192,141,835
臨時支出	4,315,657,605
災害復旧事業費支出	4,270,025,819
その他の支出	45,631,786
臨時収入	584,194,487
業務活動収支	1,137,746,283
【投資活動収支】	
投資活動支出	5,268,272,595
公共施設等整備費支出	4,389,182,261
基金積立金支出	833,062,334
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	46,028,000
その他の支出	-
投資活動収入	2,828,611,061
国県等補助金収入	945,453,413
基金取崩収入	1,538,115,011
貸付金元金回収収入	70,340,773
資産売却収入	221,104,307
その他の収入	53,597,557
投資活動収支	-2,439,661,534
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,662,473,493
地方債等償還支出	3,661,368,005
その他の支出	1,105,488
財務活動収入	4,701,800,000
地方債等発行収入	4,701,800,000
その他の収入	-
財務活動収支	1,039,326,507
本年度資金収支額	-262,588,744
前年度末資金残高	1,869,437,268
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,606,848,524
前年度末歳計外現金残高	283,323,006
本年度歳計外現金増減額	-6,339,501
本年度末歳計外現金残高	276,983,505
本年度末現金預金残高	1,883,832,029